

# Aleksander Paszyński

## Senator z województwa bydgoskiego

W wyborach do Senatu 4 czerwca 1989 r. otrzymał 177 504 głosy, czyli 44,66% oddanych głosów ważnych (397 473); w drugiej turze wyborów 18 czerwca 1989 r. otrzymał 224 459 głosów na 355 843 oddane głosy ważne.

Członek Komisji: Samorządu Terytorialnego;  
Spraw Emigracji i Polaków za Granicą.

Urodził się 18.01.1928 w Kutnie w rodzinie lekarza.

Ukończył Liceum im. gen. H. Dąbrowskiego, a następnie Wydział Dyplomatyczno-Konsularny Akademii Nauk Politycznych w Warszawie. W czasie studiów działał w OM TUR, ZNMS, ZAMP i Bratniej Pomocy, w 1948—1949 był przewodniczącym warszawskiego komitetu Federacji Polskich Organizacji Studenckich.

Pracę zawodową rozpoczął w 1951 w Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego, potem pracował w Głównym Urzędzie Statystycznym. W 1959 podjął zawodową działalność dziennikarską i z czasem stał się jednym z czołowych publicystów ekonomicznych, specjalizującym się w zagadnieniach budownictwa mieszkaniowego. Początkowo pracował w tygodniku „Fundamenty”, od 1961 związał się z „Polityką”, najpierw jako publicysta, od 1978 kierownik działu ekonomicznego, a po sierpniu 1980 zastępca redaktora naczelnego. Jednocześnie był redaktorem naczelnym miesięcznika „Domy Spółdzielcze” (1962—1967), później współorganizował nową edycję i był członkiem kolegium redakcyjnego czasopisma „Przegląd Techniczny — Innowacje”. Za niezgodną z intencjami władz publicystykę był trzykrotnie karany zakazem pisania (najdłuższy, roczny w 1967). W okresach tych pracował w Instytucie Ekonomiki i Organizacji Budownictwa. Od 1978 współpracował z prasą drugiego obiegu, uczestniczył w pracach Konwersatorium „Doświadczenie i Przyszłość”. Od 1980 należy do NSZZ „S”. Na Zjeździe Nadzwyczajnym w październiku 1980 został wybrany do ZG Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich.

Po wprowadzeniu stanu wojennego zrezygnował z pracy w prasie oficjalnej, wiele publikował w pismach niezależnych, m.in. współredagował „Spectatora” i „21”. Pod koniec 1982 założył spółdzielnię MURATOR, jedyną w kraju firmę doradczą dla budujących indywidualnie i wydającą poradnik „Murator”, i został prezesem jej



zarządu. Autor książek: *Ludzie, miasta, mieszkania, Od lepianki do mrówkowca, Dylematy monopolisty*. Od 1988 jest prezesem Towarzystwa Gospodarczego w Warszawie i członkiem Akcji Gospodarczej. W październiku tr. odmówił wejścia do formowanego przez M. Rakowskiego rządu jako wiceminister budownictwa. Członek Komitetu Obywatelskiego, twórca „programu budownictwa alternatywnego”, w negocjacjach Okrągłego Stołu brał udział jako członek zespołu ds. gospodarki i polityki społecznej oraz współprzewodniczył obradom w podzespołe ds. polityki mieszkaniowej. Współzałożyciel i przewodniczący zarządu spółki „Agora” wydającej „Gazetę Wyborczą”. 12.09.1989 powołany został na stanowisko ministra gospodarki przestrzennej i budownictwa w rządzie T. Mazowieckiego.

Żonaty; ma troje dorosłych dzieci.